






Agencia de
Regulación y Control
de las Telecomunicaciones

,~: r. O l 0 4
Que, la Quinta Disposición Transitoria de la ley Orgánica de Telecomunicaciones, respecto a las

normas y reglamentos emitidos por el ex Consejo Nacional de Telecomunicaciones, estableció:

"Quinta.- La Agencia de Regulación y Control de las Telecomunicaciones, dentro del plazo de
ciento ochenta ates contados a partir de la publicación en el Registro Oficial de la presente Ley,
adecuará formal y materialmente la normativa secundaria que haya emitido el CONA TEL o el
extinto CONARTEL y expedirá los reglamentos, normas técnicas y demás regulaciones previstas
en esta Ley. En aquellos aspectos que no se opongan a la presente Ley y su Reglamento General,
los reglamentos emitidos por el Consejo Nacional de Telecomunicaciones se mantendrán
vigentes, mientras no sean expresamente derogados por la Agencia de Regulación y Control de
las Telecomunicaciones.".

Que, conforme lo establece el Reglamento de terminaciones de títulos habilitantes aprobado mediante
Resolución RTV-457-15-CONATEl-2014 de 19 de junio de 2014, en el presente caso, no es
procedente que la Autoridad de Telecomunicaciones disponga el inicio de un proceso
administrativo, sino que la Dirección Ejecutiva de la ARCOTEl deberla emitir un acto
administrativo mediante el cual se dé por terminado el contrato de concesión, por cumplimiento
de plazo,

Que, la Dirección Ejecutiva de la Agencia de Regulación y Control de las Telecomunicaciones, mediante
Resolución No. ARCOTEL-2015-0042 de 15 de abril del 2015, delega allng. Gonzalo Carvajal,
entre otras, las siguientes funciones : "a) Suscribir el otorgamiento y la extinción de TItulas
Habilitantes de servicios de radiodifusión de señal abierta,"

Que, la Dirección Jurídica de Regulación de la Agencia de Regulación y Control de las
Telecomunicaciones, mediante memorando Nro. ARCOTEL-DJR-2015-0481-M de 01 de junio de
2015, emitió su criterio respecto a la mora en la cual incurrió el concesionario de la frecuencia
1450 kHz en la que opera la estación de radiodifusión denominada "AS LA RADIO" matriz de la
ciudad de Quito, provincia de Pichincha .

En ejercicio de sus atribuciones legales,

RESUELVE:

ARTíCULO UNO: Avocar conocimiento del informe emitido por la Dirección Juridica de Regulación de
la Agencia de Regulación y Control de las Telecomunicaciones, constante en el memorando Nro.
ARCOTEL-DJR-2015-0481-M de 01 de junio de 2015 y el certificado de obligaciones económicas No,
092 del 29 de mayo del 2015.

ARTICULO DOS: Disponer la terminación del contrato de concesión suscrito el 04 de mayo de 2005 a
favor del señor Manuel Amílcar Mantilla Valencia , con el cual se autorizó la instalación, operación y
explotación de una estación de radiodifusión sonora denominada "AS lA RADIO", que sirve a la ciudad
de Quito, provincia de Pichincha ; por vencimiento de plazo y además de encontrarse en mora en el
pago de 4 pensiones consecutivas conforme lo determina el artículo 112 numerales 1 y 8 de la ley
Orgánica de Comunicación; en concordancia con el numeral 2) del artículo 47 de la ley Orgánica de
Telecomunicaciones ; y, la Disposición General Segunda del "REGLAMENTO PARA TERMINACIÓN
DE TíTULOS HABILlTANTES DE RADIODIFUSiÓN, TELEVISiÓN ABIERTA Y SISTEMAS DE AUDIO
Y VIDEO POR SUSCRIPCiÓN", y, en consecuencia debe proceder a suspender la emisión de señal
abierta y dejar de operar la citada estación ,

ARTíCULO TRES.- De conformidad con lo establecido en el numeral 2 del articulo 126 del Estatuto de
Régimen Jurídico Administrativo de la Función Ejecutiva y el artículo 11 del "REGLAMENTO PARA
TERMINACIÓN DE TITULOS HABILlTANTES DE RADIODIFUSiÓN, TELEVISIÓN ABIERTA Y
SISTEMAS DE AUDIO Y VIDEO POR SUSCRIPCIÓN", esta Resolución pone fin al procedimiento
administrativo,

ARTíCULO CUATRO.- Disponer a la Dirección Jurídica de Regulación de la Agencia de Regulación y
Control de las Telecomunicaciones, proceda a registrar la terminación y cancelación de la inscripción

~ .

Av, Diego de Almagro N31-95 y Alpallana . T. (593) 294 7800
1800567567 Casilla 17-07-977

4/5




